A Unidade Descentralizada de Cariacica foi criada pela Portaria MEC no 1312 de 17/07/2006 e

iniciou  suas atividades  em 21/08/06,  abrindo o período letivo  com a aula inaugural  do Curso

Técnico em Ferrovias, funcionando em uma escola cedida pela Prefeitura Municipal de Cariacica,

com uma área de 1.253 m2 (hum mil e duzentos e cinquenta e três metros quadrados) localizada à

Rua Narciso Pavani s/n, - Bairro São Francisco – CEP 29.145-440 – Cariacica-ES. 

O município de Cariacica esta situado no Estado do Espírito Santo, na região mais desenvolvida

do Estado e integra a Região Metropolitana da Grane Vitória e destaca-se pelo potencial logistico

[...]

de serviço. Levantamentos recentes apontam que 73% da economia da cidade giram em torno

desses setores.

O setor de serviços é bem representado pelas empresas de transporte e logística, como a CVRD,

Itapemirim, Águia Branca e Colatinense. Além dessas, outras 241 (duzentos e quarenta e uma)

empresas se enquadram nesse perfil. As indústrias representam pequena parcela de economia do

município,  mas segundo a Secretaria de Desenvolvimento Econômico do município,  o espaço

ocupado por elas tende a crescer.

Desde 2006 instalado provisoriamente no bairro de São Francisco enfim o campus recebeu as

[...]

Junho/2013 a Junho/2014.

Ato de designação da CSAI:  Portaria nº 192, de 27 de junho de 2013.

II – CONSIDERAÇÕES INICIAIS

O Ifes campus Colatina está localizado na cidade de Colatina, na região Noroeste do estado do
Espírito  Santo  e  possui  um terreno de 52.000m2 (cinqüenta e dois  mil  metros  quadrados)  e

7.000m2 (sete mil metros quadrados de área construída).

O  campus foi inaugurado em 13 de março de 1993 como Unidade Descentralizada da Escola
Técnica Federal do Espírito Santo – Uned Colatina. A Unidade foi criada pela Lei nº 8.670, de 30